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[Grønning.] j 
vilde det danske Landbrug derigennem 
være ude af den væsentligste Del af Krisen. 
Jeg skal villigt indrømme, at Udenlands- 
markeder fremdeles kan give Besværlig- 
heder og ogsaa Indskrænkninger i Produk- 
tionen; men hvis vi bedømmer Forholdene, 
som de i Virkeligheden er, er det det høje 
Renteniveau, 5 pCt. i Modsætning til 
Sverige, der har 3 pCt., det er de høje 
Skatter, 30 Kr. pr. ha, i Modsætning til 
Sverige, der har 10 Kr. pr. ha 홢 det er 
disse Forhold, der giver de afgørende 
Vanskeligheder her i Landet, og Virknin- 
gerne kender vi i en stor Arbejdsløshed i 
By og paa Land. 

Maa jeg sige, idet jeg henviser til en 
Artikel om Renten, som i Gaar stod i 홢Ber- 
lingske Tidende", at jeg finder, det er meget 
muntert, at det saakaldte Kapitalistblad 
er det Blad, som saa at sige hver Uge ta- 
lentfuldt og dygtigt gaar ind for en Sænk- 
ning af Renten, medens Danmarks store 
Rentemester, den højtærede Minister Hr. 
Bertel Dahlgaard, fremdeles sidder i en 
Regering, som beskytter den høje Rente. 
Vi husker jo alle sammen, engang den 
højtærede Minister var i Viborg og anbe- 
falede Husmændene, at hvis de vilde have 
Renten nedad, skulde de bare trampe. 
De jyske Husmænd ses ikke at have lyttet 
tilstrækkeligt til dette Raad, for Renten, 
vi,har her i Landet, ligger altsaa for Første- 
prioriteter 2 pCt. over den Rente, man har 
i saa at sige alle øvrige europæiske Lande, 
som vi ønsker at sammenligne os med. 

Hvad er da Grunden til, at vi skal ar- 
bejde med dette høje Renteniveau? Er 
Grunden den, at der har ramt det danske 
Samfund saa store Ulykker, at vi derigen- 
nem er blevet nødt til at opretholde et saa- 
dant Renteniveau? Nej, Grunden er sim- 
pelt hen den eneste, at Regeringen spær- 
rer for den Kapitaltilgang, som vilde være 
Følgen, hvis Regeringen ophævede det 
Forbud, som hindrer den lave Rente i at 
brede sig her i Landet. Det er saa meget 
mærkeligere, at Regeringen gør det, som det 
hidtil ikke har været muligt at faa nogen 
som helst Motivering paa, hvorfor man op- 
retholder dette høje Renteniveau. 

Det er ikke Landbruget alene, som er 
interesseret i dette. Jeg minder om, at der 
i Artiklen i 홢Berlingske Tidende" i Gaar 

staar, at en Nedgang i Renteniveauet paa 
2 pCt. vilde bevirke, at Huslejerne i Byerne 
vilde falde med 20-30  pCt., at der vilde 
blive en saadan Gang i Byggeriet, at saa 
at sige alle, der har Beskæftigelse ved Bygge- 
riet, vilde komme i Arbejde. At det ogsaa 
for Landbrugets Vedkommende vilde be- 
tyde en overordentlig Forøgelse af Beskæf- 
tigelsen, er givet, fordi der mangler' Ar- 
bejdskraft i praktisk talt hele Landbruget. 
Naar den ikke findes, skyldes det, at der 
ikke altid er Penge til at betale den, Ind- 
tægterne er for smaa. Og naar man ser, 
hvilken Virkning en Sænkning af Renten 
vilde faa, og samtidig ser, hvilken Virkning 
en rimelig Nedsættelse af Ejendomsbeskat- 
ningen kunde faa for dette Landbrug, saa 
forstaar man ikke, at Regeringen vil opret- 
holde en Politik, som i den Grad virker 
produktionsfordyrende, og som i den Grad 
virker som en Ulempe for alle Familier 
baade i By og paa Land. 

For Landbrugets Vedkommende er der- 
til at føje, at et lavere Renteniveau og et 
lavere Skatteniveau vilde gøre os langt mere 
konkurrencedygtige paa udenlandske Mar- 
keder, end vi er under de nuværemde For- 
hold. Men hele Befolkningen vilde faa 
Gavn deraf i Form af billigere Levneds- 
midler og ogsaa i Form af billigere Levefod 
i det hele. Før Krigen var Danmark det 
billigste Land i Verden, det Land, alle saa 
hen til. I Øjeblikket er Danmark ved at 
blive et af de dyreste Lande. Hvis nu det 
danske Samfund bestod af Kapitalister, 
gj orde det ikke saa meget, men det er ikke 
mere end faa Dage siden, at det her fra Ta- 
lerstolen blev nævnt, at kun et ganske for- 
svindende Antal af danske Familiefor- 
sørgere har over 5000 Kr. om Aaret i Ind- 
tægt. Naar det er Tilfældet, vil alle kunne 
forstaa, hvad det vilde betyde at have 
en billigere Levefod. 

Disse billigere Leveomkostninger vilde 
ikke alene med Hensyn til Landbruget, 
men ogsaa med Hensyn til Industrien og 
øvrige Byerhverv vise sig at have gunstige 
Virkninger, saa at mange Priser, som nu 
synes for høje, vilde gaa ned, og mange 
Varer, som nu vanskeligt kan sælges, fordi 
Køberne ikke kan betale Priserne, vilde 
kunne sælges. Der vilde blive større Om- 
sætning, større Forrentning og større For- 
tjeneste, medens det hele nu peger hen 
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